Máquina de Cortar Tijolos
Manual - Modelo EX-350-BMM
As serras da Exímea são as mais seguras e
confiáveis do mercado, projetadas com base
nos mais altos níveis de segurança e
qualidade da categoria
SEGURA, PRECISA, CONFIÁVEL, PRODUTIVA, ÓTIMO CUSTO/BENEFÍCIO
Projetada para corte de Tijolos Refratários
Padrão Exímea de Qualidade & Segurança
Confiável e de Ótimo Custo-Benefício
+55 31 2515-5519
C O M É R C I O D E
M Á Q U I N A S E E Q U I P A M E N T O S
Descrição Geral
A Serra Manual modelo EX-350-BMM foi projetada para ser um equipamento compacto e leve,
bem como atender às exigências de segurança da NR-12 na execução de corte de tijolos refratários,
combinando precisão, qualidade, durabilidade e o melhor custo-benefício da categoria, trazendo
ainda consigo toda a experiência da Eximea no desenvolvimento de serras adquirida ao longo das
ultimas décadas.
Os equipamentos Eximea são reconhecidos por sua inovação tecnológica, oferecendo uma ampla
gama de soluções, com eficácia consagrada dentro do mercado de refratários (usuários e
fabricantes de materiais refratários).
Caracteristicas Principais:
 Painel de alimentação elétrico nas tensões 220/380/440 V, tensão de comando 24VCA, botão
de emergência com chave/trava de segurança no quadro de comando;
 Sistema de Laser e bases magnéticas fornecidas para permitir o perfeito posicionamento do
tijolo para corte;
 Trabalha com discos de corte de 350 a 450 mm com furo para eixo de 25,4 mm (1”);
 Mesa de corte com área livre de 550 x 390 mm, sem Inclinação;
 Conjunto do disco de corte com regulagem de altura para cortes não transpassados com
medida máxima de 200 mm para disco de 350 mm;
 Sistema de resfriamento do disco por água e caixa de coleta de resíduos (com sistema de
decantação) que permite reutilização da água (a água recircula após decantação)
 Sistema de bloqueio eletromecânico na porta que desliga a máquina automaticamente
quando a mesma é aberta, parando o disco em menos de 1,5 segundos.
Dimensões:
 2400 x 1900 x 2600 mm
 Peso Total: 520 kg
Segurança:
Atende à NR-12 e NR-10
+55 31 2515-5519
eximea.com.br
Rua Nicolau Monteiro 137, Sala 101, Bairro Centro, Vargem Alta/ES - CEP: 29295-000
Elétrica:
 Motofreio de 6 CV 3F
220/380/440 V – 4 polos;
 Potência Total Instalada 4,5 kW.